Здравствуйте!

В городе Челябинске проходит порайонное исследование проблем коррупции. Просим Вас ответить на вопросы данной анкеты. Все Ваши ответы останутся строго конфиденциальными и после компьютерной обработки будут использованы только в обобщенном виде.
Выбранный ответ следует выделить или подчеркнуть. В вариантах ответа, где есть надпись УКАЗАТЬ следует на предложенном поле написать ответ на вопрос.
Ответы на вопросы анкеты займут 5-10 минут.

1. Оцените насколько на сегодняшний день высок уровень коррупции в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Очень высокий;
2) Высокий;
3) Средний;
4) Небольшой;
5) Очень маленький;
6) Коррупция отсутствует.
7) Затрудняюсь ответить.

2. Оцените уровень коррупции в органах местного самоуправления Вашего района в сравнении с другими районами города?
1) Уровень коррупции в моём районе в среднем выше, чем в других;
2) Уровень коррупции в моём районе примерно такой же, как в других;
3) Уровень коррупции в моём районе в среднем ниже, чем в других;
4) Затрудняюсь ответить.

3. Как Вы считаете изменился за последний год уровень коррупции в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Существенно вырос;
2) Вырос;
3) Остался прежним;
4) Снизился;
5) Существенно снизился;
6) Затрудняюсь ответить;

4. Вы лично или Ваши близкие сами сталкивались со случаями коррупции в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Да, сталкиваемся постоянно;
2) Да, сталкиваемся часто (многократно);
3) Да, сталкиваемся иногда (несколько раз);
4) Да, сталкиваемся редко (один-два раза);
5) Нет, не сталкиваемся;
6) Затрудняюсь ответить.

5. Если Вам приходилось сталкиваться с коррупционными проявлениями на территории Вашего района, укажите в каких именно органах или учреждениях (в каких случаях)?
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. В какой сфере местного самоуправления вашего района на Ваш взгляд проблемы коррупции стоят наиболее остро (выберите не более 3-х сфер)?
1) Здравоохранение;
2) Социальное обеспечение;
3) Образование;
4) Дорожное строительство;
5) ЖКХ;
6) Культура;
7) Спорт;
8) Экология;
9) Архитектура и строительство;
10) Торговля;
11) Реклама;
12) Имущественные и земельные отношения;
13) Избирательная система.

7. В какой форме на Ваш взгляд наиболее распространена коррупция в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Взятка (в том числе в форме подарков, оказания услуг, коммерческого подкупа и т.п.);
2) «Откат» при заключении контракта;
3) Заключение контрактов, сделок с «нужными» фирмами;
4) Злоупотребление полномочиями / превышение полномочий;
5) Нецелевое использование бюджетных средств;
6) Использование муниципального имущества в личных целях;
7) Конфликт интересов, кумовство, фаворитизм;
8) Другое (УКАЗАТЬ)____________________________________________________________________
9) Затрудняюсь ответить;

8. В чем основная причина распространения коррупции в органах местного самоуправления Вашего района  (возможно не более 3 вариантов ответа)?
1) Недостаточность контроля и проверок;
2) Чувство безнаказанности;
3) Российский менталитет;
4) Всем это выгодно – и чиновникам, и бизнесу, и гражданам;
6) Пробелы в законодательстве;
7) Повсеместное «кумовство»;
8) Низкие заработные платы чиновников;
9) Больше количество бюрократических барьеров (ничего нельзя решить без коррупции);
10) Отсутствие политической воли и реальной готовности к борьбе;
11) Невозможность победить коррупции в отдельном взятом городе;
12) Невозможность победить коррупции в принципе;
13) Другое (УКАЗАТЬ)___________________________________________________________________
14) Затрудняюсь ответить;

9. Известно ли Вам о мерах, которые органы местного самоуправления Вашего района принимают для противодействия коррупции?
1) Известно, постоянно слежу за этим;
2) Известно, но специально за этим не слежу;
3) Что-то слышал (слышала), но ничего определенного назвать не могу;
4) Ничего об этом не знаю.

10. Оцените эффективность антикоррупционных мер предпринимаемых на сегодняшний день для борьбы с проявлениями коррупции в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Меры эффективны;
2) Меры скорее эффективны, чем нет;
3) Меры скорее неэффективны;
4) Меры абсолютно неэффективны;
5) Ухудшают ситуацию (контрэффективны);
6) Затрудняюсь ответить.

11. Какие меры необходимо предпринять, чтобы победить коррупцию в органах местного самоуправления Вашего района (возможно не более 3 вариантов ответа)?
1) Повышение количества проверок и уровня контроля / расширение полномочий органов по борьбе
с коррупцией;
2) Усиление участия граждан и общественных организаций в вопросах борьбы с коррупцией;
3) Повышение вознаграждения и социальных гарантий муниципальным служащим;
4) Изменение законодательства;
5) Ужесточение наказаний;
6) Перевод всех муниципальных функций в многофункциональные центры / предоставление услуг в электронном виде;
7) Повышение открытости и публичности работы органов местного самоуправления.
8) Чёткая регламентация административных процедур;
9) Массовая пропаганда нетерпимости к коррупции;
10) Усиление контроля за доходами и расходами чиновников, членов их семей;
11) Больше образовательных антикоррупционных мероприятий для служащих;
12) Внедрение в органах власти системы постоянной ротации и смены должностных лиц;
13) Другое (УКАЗАТЬ)___________________________________________________________________
14) Затрудняюсь ответить;

12. Как вы относитесь к проявлениям коррупции в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Крайне негативно, это главная проблема органов местного самоуправления;
2) Негативно;
3) Безразлично;
4) Позитивно – иногда это помогает решать личные проблемы быстрее и эффективнее;
5) Затрудняюсь ответить;

13. Что вы лично сделаете, если вам станут известны случаи коррупции в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Сообщу в контрольные органы местного самоуправления города Челябинска, подам жалобы вышестоящему начальству;
2) Сообщу в правоохранительные органы, обращусь в суд;
3) Сообщу в СМИ и напишу в Интернете;
4) Устрою скандал, но дальше никуда обращаться не буду;
5) Ничего не буду делать;
6) Затрудняюсь ответить.

14. Вы лично готовы в той или иной ситуации пойти на предложение «неформально» (то есть ускоренно, с привилегиями и т.п., но в рамках коррупционных действий) решить тот или иной вопрос в органах местного самоуправления Вашего района?
1) Да, если ситуация совершенно безвыходная;
2) Да, если это самый быстрый путь решения проблемы;
3) Да, если буду уверен в своей безнаказанности;
4) Не уверен / зависит от конкретной ситуации;
5) Нет, ни при каких обстоятельствах.
6) Затрудняюсь ответить.

15. По чьей инициативе обычно происходят коррупционные действия?
1) По инициативе чиновников;
2) По инициативе граждан (бизнеса);
3) По инициативе обеих сторон («так принято»)
4) Затрудняюсь ответить.

[bookmark: _GoBack]16. Насколько хорошо Вы знакомы с работой системы по противодействию коррупции на территории Вашего района (куда обратиться, номера горячих линий, нормативные документы и т.д.)?
1) Совершенно незнаком;
2) Знаком поверхностно;
3) Знаком достаточно хорошо;
4) Знаком очень хорошо;
5) Затрудняюсь ответить.

17. Пожалуйста, сообщите, если у Вас есть информация о конкретных фактах коррупции, либо предложения по совершенствованию работы по противодействию коррупции
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

18. Ваш пол?
1) Мужской;			                          2) Женский.

19. Сколько Вам лет?
1) до 24 лет
2) 25 - 30 лет
3) 31 - 35 лет
4) 36 - 40 лет
5) 41 – 45 лет
6) 46 – 50 лет
7) 51 – 55 лет
8) 55 – 60 лет
9) 61 и старше

20. Каков род Ваших занятий?
1) Предприниматель/бизнесмен;
2) Руководитель среднего или высшего звена;
3) Специалист/ служащий/ инженерно-технический работник;
4) Рабочий;
5) Служащий на муниципальной или государственной службе;
6) Студент / учащийся;
7) Пенсионер;
8) Безработный;
9) Другое (УКАЗАТЬ)___________________________________________________________________

21. Каков уровень Вашего образования?
1) Неполное среднее;
2) Среднее;
3) Среднее специальное;
4) Неоконченное высшее;
5) Высшее;
6) Ученая степень.

22. Как Вы оцениваете Ваш общий семейный доход в месяц?
1) Не хватает на продукты питания и одежду;
2) Едва хватает только на покупку продуктов питания и одежды;
3) Хватает на покупку продуктов питания и одежды, но на покупку сложной бытовой техники приходится откладывать;
4) Хватает на все, кроме дорогих приобретений, таких как дача, квартира;
5) Материальных затруднений не испытываем, могли бы приобрести дачу, квартиру;
6) Затрудняюсь ответить.

23. В каком районе города Челябинска Вы проживаете?
1) Ленинский
2) Курчатовский;
3) Калининский;
4) Центральный;
5) Советский;
6) Металлургический;
7) Тракторозаводский.

Спасибо за участие в опросе!